
1 

 

平成 27 年 12 月 

お客さま各位 

株式会社北國銀行 

北國外為 Web サポートデスク 

 

北國外為Ｗｅｂ取引依頼時における原産地、船積地、仕向地 

及び取引内容のご申告のお願い 

 

 平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 さて、ご高承のとおり、現在、本邦において「外国為替及び外国貿易法（以下、「外為法」）に基づき

様々な経済規制措置が実施されております。財務省から「貿易に関する支払規制」及び「資金使途規

制」が適切に履行できるよう、別紙の文書（「外国送金を行う方々へ」）が発出されておりますので、ご

覧ください。 

 

 弊行においても外為法第１７条（銀行等の確認義務等）の規定に基づき、お客さまのご依頼内容が規

制対象取引ではないことを確認する義務が課されております。 

 つきましてはお客さまの外為Ｗｅｂのご依頼内容が規制対象取引ではないことを確認するために、お

取引の際には「北國外為Ｗｅｂ入力要領」に基づきご入力いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、船積地および仕向地につきましては、国名ではなく都市名にてご入力くださいますよう重ねて

お願い申し上げます。 

 また、弊行が必要と判断した場合には、原産地、船積地、仕向地を確認できる書類（売買契約書、原

産地証明書、輸入許可通知書、船荷証券等）をご提示いただく場合やお取引内容の詳細について確認さ

せていただく場合がございます。 

 

 大変ご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解とご協力の程お願い申し上げます。 

 なお、万が一弊行でご依頼内容の適法性を確認できない場合は、ご指定日にお手続きを行うことがで

きない旨を予めご了承ください。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件にかかるお問い合わせ先 

北國外為Ｗｅｂサポートデスク 

専用フリーダイヤル ０１２０－６６５－８２２ 

ご利用時間 平日９：００～１７：００（銀行休業日を除く） 



2 

 

北國外為Ｗｅｂ入力要領 

 

（１） 外国送金受付サービスご利用の場合 

 

・「送金理由」欄に、具体的な送金理由をご入力ください。また、輸入取引又は仲介貿易取引の

場合は、具体的な商品名をご入力ください。 

 

・送金目的が輸入又は仲介貿易に係る支払の場合には、各入力項目欄に、原産地、船積地、仕

向地をご入力ください。なお、船積地と仕向地については、都市名までご入力ください。 

 

入力項目欄 
「送金種別」 「送金種別」 

輸入 仲介貿易 

「原産地」欄 入力必須入力必須入力必須入力必須    入力必須入力必須入力必須入力必須    

「船積地」欄 入力必須入力必須入力必須入力必須    入力必須入力必須入力必須入力必須    

「仕向地」欄 入力必須入力必須入力必須入力必須    

※ｼｽﾃﾑﾁｪｯｸはかかりません 

入力必須入力必須入力必須入力必須    

 

 【送金種別が輸入取引の場合】 

 

 【送金種別が仲介貿易の場合】 

 

 



3 

 

 

 

 

（２） 輸入信用状受付サービスご利用の場合 

 

・輸入信用状開設・輸入信用状条件変更の取引をご入力の際は、「原産地」欄に原産地をご入力く

ださい。ただし、TRANSPORT DOCUMENT（運送書類）における要求書類の CERTIFICATE 

OF ORIGIN（原産地証明書）ではありませんのでご留意ください。 

 

入力項目欄 輸入信用状開設 輸入信用状条件変更 

「原産地」欄 入力必須入力必須入力必須入力必須    入力必須入力必須入力必須入力必須（※）（※）（※）（※）    

備考     ※「追加商品明細」欄に入

力がある場合は入力必須と

なります。    

【輸入信用状開設】 

 

 

「北朝鮮の核関連計画等に貢献し得る活動に寄与する目的」及び「イランの核活動等又はイラン

への大型通常兵器等の供給等に関連する活動に寄与する目的」で行うお取引のお申込みの受付

はできません。 



4 

 

【輸入信用状条件変更】 

 

 

 

 

 

 

 

以上 

 

 

「北朝鮮の核関連計画等に貢献し得る活動に寄与する目的」及び「イランの核活動等又はイラン

への大型通常兵器等の供給等に関連する活動に寄与する目的」で行うお取引のお申込みの受付

はできません。 


